⁴ Questa considerazione è valida almeno per quanto concerne la dipendenza formale ed esemplare che le verità eterne pativano dinanzi all'intellezione divina nella riflessione del *Doctor Angelicus*. A questo proposito, cfr. ad esempio S. Thomas de Aquino, *Summa Theologiae*, I, q. 10, a. 3, Editio Leonina, cura et studio fratrum praedicatorum, Roma 1888, pp. 97-98; *Sum. Theol.*, I, q. 16, a. 7, *cit.*, pp. 214-215; *Summa contra Gentiles*, I, 51-52, Editio Leonina 1918, p. 148.

⁵ Per un'introduzione al contesto storico del periodo, cfr. G. Galasso, *Alla periferia dell'impero. Il Regno di Napoli nel periodo spagnolo (secoli XVI-XVIII)*, Einaudi, Torino 1994. Sul Collegio Massimo dei Gesuiti, cfr. invece M. Errichetti, *L'antico Collegio Massimo dei Gesuiti a Napoli (1552-1806)*, *Campania Sacra*, 7 (1976), pp. 170-264.

⁶ Cfr. Francesco Albertini, *Explicatio I et II Posteriorum analyticorum*, Venezia 1606. Per maggiori informazioni sull'itinerario biografico e bibliografico del gesuita calabrese, cfr. R. Gatto, *Tra scienza e immaginazione. Le matematiche presso il collegio gesuitico napoletano (1552-1670 ca.)*, La Nuova Italia, Firenze 1994, in part. pp. 280-284.

⁷ Francesco Albertini, *Corollarium seu quaestionum theologiarum tomus primus continens corollaria deducta ex principiis philosophicis complexis praecipue in primam et tertiam partem Sancti Thomae*, Napoli 1606; Id., *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, etc., ex principiis philosophicis incomplexis, seu praedicamentis substantiae, quantitatis, ubi et ad*

aliquid, iuxta irrefragabilem doctrinam philosophicam et theologicam S. Thomas de Aquino Doctoris Angelici, Tomus Secundus, Lione 1616. I nostri riferimenti testuali a queste opere saranno tratti dall'edizione lionese del 1629.

⁸ «*Utrum essentia creaturae ab aeterno, ante existentiam sit secundum esse essentiae aliquod positivum reale actuale*», in Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologiae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, pp. 1-10 e.

⁹ «Punctus difficultatis est an hoc esse reale habeant creaturae *per potentiam extrinsecam Creatoris*, quatenus sunt in ipso tanquam in causa; an *per potentiam intrinsecam in ipsis creaturis*, ita ut esse essenziale creaturarum ab aeterno non tantum sit potentiale in causa, sed etiam actuale in se, in quo fundetur respectus passibilitatis sive ad potentiam activam Creatoris, si res est creabilis, sive etiam ad potentiam naturalem, si res est generabilis», *Ibid.*, n. 1, p. 2 a.

¹⁰ «Essentias rerum antequam producantur a Deo nullum habere esse reale actuale nec essentiae, nec existentiae, sed esse omnino nihil quantum ad esse actuale in se ipsis. Concedunt tamen habere esse potentiale in causa», *Ibid.*, n. 3, p. 2 c.

¹¹ «Est ex parte etiam Scoti in *I, distinct. 35 et 36, quaest. unica*, qui quamvis teneat creaturam habere ab aeterno esse actuale productum a Deo secundum esse intelligibile et diminutum, ut videbimus in secunda opinione, tenet tamen locis citatis cum hac prima opinione creaturam nihil esse reale actuale a parte rei extra intellectum divinum», *Ibid.*, n. 3, p. 2 c – d.

¹² «Contra ista arguitur: Primo, quia creatio est productio de nihilo, sed si lapis ab aeterno praeceperat verum esse reale, ergo quando producitur ab efficiente, non producitur de nihilo simpliciter», Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, I, dist. 36, q. un., n. 13, in *Opera Omnia* (Vol. VI), *Ordinatio. Liber Primus. Distinctiones 26-48*, a c. di P. Augustini Sępinski, Civitas Vaticana, Typis polyglottis vaticanis, Roma 1963, p. 276.

¹³ «Quinto (secundum idem medium, de creatione), quia productio rei secundum istud esse essentiae verissime et creatio (ipsa enim est mere de nihilo ut termino a quo, et ad verum ens ut ad terminum ad quem); et productio ista secundum eos est aeterna; ergo creatio est aeterna, – cuius oppositum nititur ostendere et dicit se habere demonstrationes. Sexto (secundum eandem viam, per oppositum de annihilatione), sequitur quod non possit aliquid annihilari: sicut enim producitur de ente secundum essentiam, ita videtur redire in ens secundum essentiam, – non in nihil», *Ibid.*, n. 17-18, pp. 277-278. Questi argomenti erano presentati in polemica con l'eccessivo essenzialismo che Scoto attribuiva ai presupposti della riflessione gandiana; per un raffronto più ampio fra i due autori, cfr. S. P. Marrone, *Henry of Ghent and Duns Scotus on the Knowledge of Being*, *Speculum*, Vol. 63, n. 1 (1988), pp. 22-57.

¹⁴ «Sexto, *Vuldensis l. I doct. fid. Antiq. cap. 8* ponit inter errores Vuiclef, dicere creaturas ab aeterno habere aliquod esse reale distinctum ab esse Dei. Et confirmatur, quia vel hoc esse habet a Deo, vel non: si non, ergo est independens et consequenter Deus; si sic, ergo datur creatio ab aeterno», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologiae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 3, p. 2 b.

¹⁵ «Nec potuit in mentem alicuius doctoris catholici venire, quod essentia creaturae ex se, et absque efficientia libera Dei, sit aliqua vera res, aliquod verum esse reale habens distinctum ab esse Dei, quod tandem fatetur expresse Capreolus (...) Et ratione probatur ex principiis fidei, quia solus Deus est ens ex se necessarium, et sine illo factum est nihil, et sine effectione eius nihil est, aut aliquod esse reale in se habet (...) Est autem de fide certum, Deum non fecisse essentias creatas ab aeterno, quia neque ex necessitate (ut argumentabamur contra opinionem Scoto attributam), cum de fide sit, Deum nihil agere necessario simpliciter; neque ex libera voluntate; sic enim de fide est in tempore coepisse operari. Et praeterea est evidens, si essent factae a Deo essentiae rerum ab aeterno, etiam ex tunc fuisse existentes, quia omnis effectio ad existentiam terminatur, ut infra ostendam. Et confirmatur, quia alias non posset Deus rem aliquam in nihilum redigere, quia semper maneret aliquid rei, scilicet, essentia. Et similiter non creasset Deus omnia ex nihilo, sed ex uno esse transmutasset illa ad aliud esse.», Franciscus Suárez, *Disputationes Metaphysicae*, disp. XXXI, s. 2, n. 3, in *Opera Omnia*, Editio nova, XXVIII Voll., par C. Berton, Ludovico Vivès, Parigi 1856-1878, Vol. XXVI (1861), p. 230.

¹⁶ «Secunda sententia est Scotistarum, Lycheti et Tatari, et aliorum qui in *I distinct. 35, 36 et 43, quaestione unica*, consentiunt cum prima opinione, non dari a parte rei essentias rerum secundum esse actuale reale, sed addunt creaturas produci per actum intellectus divini secundum quoddam esse intelligibile absolutum intrinsecum ipsis

creaturis», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 4, p. 2 e.

¹⁷ «Deus in primo instanti intelligit essentiam suam sub ratione mere absoluta; in secundo instanti producit lapidem in esse intelligibili et intelligit lapidem, ita quod ibi est relatio in lapide intellecto ad intellectionem divinam, sed nulla adhuc in intellectione divina ad lapidem, sed intellecto divina terminat relationem 'lapidis ut intellecti' ad ipsam; in tertio instanti, forte, intellectus divinus potest comparare suam intellectionem ad quodcumque intelligibile ad quod nos possumus comparare, et tunc comparando se ad lapidem intellectum, potest causare in se relationem rationis; et in quarto instanti potest quasi reflecti super istam relationem causatam in tertio instanti, et tunc illa relatio rationis erit cognita. Sic ergo non est relatio rationis necessaria ad intelligendum lapidem – tamquam prior lapide – ut obiectum, immo ipsa 'ut causata' est posterior (in tertio instanti), et adhuc posterior erit ipsa 'ut cognita', quia in quarto instanti», Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, I, dist. 35, q. un., n. 32, *cit.*, p. 258

¹⁸ Cfr. Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 8, p. 3 a – d.

¹⁹ «Essentiae creaturarum non sunt omnino nihil ante existentiam, neque habent esse solum potenziale in causa, sed ab aeterno habent esse intrinsecum actuale absolutum quidditativum seu essentiae», *Ibid.*, n. 12, p. 4 e – a.

²⁰ L'espressione è di J. Schmutz, *La querelle des possibles. Recherches philosophiques et textuelles sur la métaphysique jésuite espagnole, 1540-1767*, (Vol. I), *cit.*, p. 265.

²¹ «Albertinus renovans opinionem Henrici in *summa art. 2 quaest. 25*: tenet essentias creaturarum habere esse intrinsecum, actuale, absolutum, quidditativum, seu essentiae ab aeterno», Ioannis Lalemandet, *Cursus philosophicus. Complectens, lateque discutiens controversias omnes a Logicis, Physicis, Metaphysicis agitari solitas, praesertim quae Thomisticae, Scoticae, et Nominalium Scholis sudorem cient*, disp. VII, pars. I [*De essentia rerum*], Lione 1656, p. 703.

²² Ioannis Caramuel, *Leptotatos latine subtilissimus*, dissert. II, c. 1, a. 5, Vigevano 1681, pp. 148-152.

²³ «Prima ratio Henrici: si creatura, inquit, est nihil, tunc unum nihil esset magis nihil quam aliud nihil; sed hoc est absurdum, ergo creatura non est nihil, sed habet suum esse actuale essentiae. Probat sequelam Maioris, quia creaturae non repugnat existere, at Chimaerae repugnat existere. Sed haec ratio non convincit, quia potest dici, quod creatura non est purum nihil, sicut est Chimaera, quia creatura secundum Adversarios, quamvis non habeat esse reale potenziale in causa, quod non habet Chimaera, et ideo nihil creaturae non est comparandum cum nihilo Chimaerae. Cum autem sit comparatio inter duo pure nihila, seu inter duas Chimaeras, tunc verum est, quod unum nihil non est magis nihil, quam aliud», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 14, p. 5 a – b.

²⁴ «Tertia ratio eiusdem Henrici: obiecti, inquit, ad potentiam, est proportio aliqua, sed lapis ab aeterno fuit obiectum intellectus divini, ergo ab aeterno habuit proportionem ad intellectum divinum, ergo ab aeterno habuit esse actuale. Patet, quia proportio est passio entis, non ens enim non potest proportionari. Sed neque haec ratio convincit. Posset enim responderi ab Adversariis, sufficere ad huiusmodi proportionem, si obiectum cognoscatur ut est, et ita ens rationis habet proportionem in intellectu, si cognoscatur ut est obiectivum in intellectu, creatura igitur potest habere proportionem in intellectu, si cognoscatur secundum esse quod habet a parte rei, scilicet esse potenziale in causa», *Ibid.*, n. 16, p. 5 c – d.

²⁵ «Super hac autem ratione fundamentali quae est a priori, fundatur alia sexta ratio a posteriori, quae colligitur ex Henrico, *loco cit.* Haec propositio, inquit (homo est animal rationale), est propositio aeternae veritatis, ergo homo non secundum esse potenziale, sed secundum esse actuale essentiae ab aeterno est animal rationale, non enim in propositione dicitur (homo potest esse animal), sed (est animal)», *Ibid.*, n. 22, p. 6 e.

²⁶ «Homo est animal rationale est propositio aeternae veritatis, quia essentia hominis habet ab aeterno esse actuale intrinsecum quidditativum absolutum», *Ibid.*, n. 27, p. 7 c.

²⁷ Utilizziamo questa espressione, consapevoli delle difficoltà e ambiguità che può talora generare, nel senso attribuitole da Carlo Giacon. Cfr. C. Giacon, *La seconda scolastica (III Voll.): I grandi commentatori di san Tommaso: il Gaetano, il Ferrarese, il Vitoria* (Vol. I), Fratelli Bocca Editore, Milano 1944; *Precedenze teoretiche ai problemi etico-giuridici.*

Toledo, Pereira, Fonseca, Molina, Suárez (Vol. II), Fratelli Bocca Editore, Milano 1947; *I problemi giuridico-politici. Suárez, Bellarmino, Mariana* (Vol. III), Fratelli Bocca Editore, Milano 1950.

²⁸ Cfr. P. Porro, *Possibilità ed esse essentiae in Enrico di Gand*, in W. Vanhamel (ed.), *Henry of Ghent*, Leuven University Press, Leuven 1996, pp. 211-253; Id., *Ponere statum. Idee divine, perfezioni creaturali e ordine del mondo in Enrico di Gand*, in *Mediaevalia*, 3 (1993), pp. 109-159; Id., *Possibile ex se, necessarium ab alio: Tommaso d'Aquino e Enrico di Gand*, *Medioevo*, 18 (1992), pp. 231-273. Per uno sguardo generale sull'analisi dell'*esse essentiae* svolto da Enrico, in particolare alla luce del suo contesto storico, cfr. inoltre L. M. de Rijk, *Un tournant important dans l'usage du mot Idea chez Henri de Gand*, in *Idea. VI Colloquio Internazionale del Lessico Intellettuale Europeo*: Roma, 5-7 gennaio 1989 (a c. di N. Fattori e L. Bianchi), Edizioni dell'Ateneo, Roma 1991, pp. 89-98; Id., *Quaestio de Ideis. Some Notes on an Important Chapter of Platonism*, in *Kephalaion. Studies in Greek Philosophy and its Continuation* (ed. J. Mansfeld and L. M. de Rijk), Assen 1975, pp. 204-213.

²⁹ Cfr. Henricus de Gandavo, *Quodlibet IX*, q. 2, in *Opera Omnia* (Vol. XIII), ed. R. Macken, Leuven University Press – E. J. Brill, Leiden 1983, pp.

³⁰ «Obiectum primum non est nisi obiectum informans ad actum intelligendi, et non est nisi ipsa divina essentia, quae per se intelligitur a Deo, et nihil aliud ab ipso», *Ibid.*, p. 27 (37-43).

³¹ «Sed aliud a se, ut obiectum secundarium suae cognitionis, potest cognoscere dupliciter: uno modo cognoscendo de creatura id quod ipsa est in Deo, alio modo cognoscendo de ipsa id quod ipsa habet esse in se ipsa, aliud a Deo, quamvis non habeat esse extra eius notitiam», *Ibid.*, p. 27 (45-48).

³² Cfr. J. Schmutz, *Les paradoxes métaphysiques d'Henri de Gand durant la seconde scolastique*, *Medioevo*, 24 (1998), pp. 89-149.

³³ «Est autem id quod est essentia in unaquaque re communiter loquendo id quod ei convenit ratione naturae suae secundum se (...) Est autem ista participatio divini esse in essentia, esse essentiae, in quantum essentia illa exemplatum est divini esse secundum rationem causae formalis, quia per ipsum esse essentiae ut per actum sibi proprium essentialiter habet id quod res est ex ratione sui generis, quod sit ens et natura et essentia proprie dicta, non solum figmentum», Henricus de Gandavo, *Quodlibet X*, q. 8, in *Opera Omnia* (Vol. XIV), ed. R. Macken, Leuven University Press – E. J. Brill, Leiden 1981, pp. 201-202.

³⁴ «Et ideo, sicut idem re est subiectum creationis et terminus, sic idem re est ipsum subiectum creationis et acquisitum per ipsam, ut esse existentiae, qualemcumque differentiam habeant ambo ad creationem passivam», Henricus de Gandavo, *Quodlibet X*, q. 7, in *Opera Omnia* (Vol. XIV), *cit.*, p. 193 (29-32).

³⁵ «Primum esse habet essentia creaturae essentialiter, sed tamen participative, in quantum habet formale exemplar in Deo (...) Potest dici de essentia creaturae quod ipsa est suum esse participatum formaliter, licet non effective, sicut de Deo dicitur quod est ipsum esse simpliciter et absolute, non participatum neque formaliter neque effective», Henricus de Gandavo, *Quodlibet I*, q. 9, in *Opera Omnia* (Vol. V), ed. R. Macken, Leuven University Press – E. J. Brill, Leiden 1979, pp. 53-55. Cfr. Henricus de Gandavo, *Quodlibet VIII*, q. 9, in *Quodlibeta magistri Henrici Goethals a Gandavo doctoris solemniter*, vaenumdantur ab iudice Badio Ascensio, sub gratia et privilegio ad finem explicandi, II Voll., Parigi 1518 (rist. anast. Bibliothèque S. J., Louvain 1961), foll. 319 vk – 320 rk.

³⁶ «In quantum enim ipsa se ipsa absque omni absoluto addito est similitudo divinae essentiae secundum rationem causae formalis, convenit ei esse essentiae, in quantum autem ipsa in se ipsa absque omni absoluto addito est effectus divinae essentiae, vel immediate, vel mediante agente naturali secundum rationem causae efficientis, convenit ei esse existentiae», Henricus de Gandavo, *Quodlibet X*, q. 7, in *Opera Omnia* (Vol. XIV), *cit.*, p. 151 (51-56).

³⁷ Cfr. Henricus de Gandavo, *Quodlibet I*, q. 9, in *Opera Omnia* (Vol. V), *cit.*, p. 54 (76-78).

³⁸ Francesco Albertini era ben consapevole della distinzione fra *esse essentiae* ed *esse existentiae*, fondamentale per preservare la causalità efficiente di Dio nei confronti del mondo creaturale. Anche per lui, infatti, al pari di Enrico, la creazione concerne soltanto l'essere dell'esistenza. Rispondendo agli argomenti contrari alla sua *prima sententia*, il gesuita ripercorre dunque in modo fedele i tratti fondanti della riflessione enriciana, richiamandosi direttamente all'autorità del *magister* di Gand: «Ad primum respondere cum Henrico, sufficere ad creationem, ut creatura sit facta ex puro nihilo in genere existentialium, non autem in genere essentialium, id est, secundum existentiam, non secundum

essentiam, nec essentia proprie dicenda est potentia subiectiva seu receptiva existentiae, cum non praesupponatur existens, sed potius habet rationem obiecti realis, quod exit in actum existendi per ipsam existentiam. Ad secundum respondetur eodem modo, ad annihilationem, scilicet, sufficere si corrumpatur totum esse existentiae. Ad tertium respondetur concedendo essentiam esse ens formaliter necessarium, sed differre a necessario Dei, tumquia illud est necessario existens, tumquia omnino independens. Creatura vero secundum esse existentiae ab aeterno nihil est, et est contingens. Secundum vero esse essentiae est dependens saltem in genere causae exemplaris a Deo, ut dicemus in sequenti quaestione. Ad quartum respondetur, quod si antecedens intelligatur de esse essentiae, verum est quod ibi dicitur, essentiam, scilicet, secundum esse essentiae non esse a Deo efficienter, et negatur consequentia, nec talis essentia est Deus, quia dependet secundum esse existentiae a Deo tanquam ab efficienti, et secundum esse essentiae dependet a Deo tanquam a causa exemplari, nec est nihil, quia secundum esse essentiae est ens actuale ab aeterno, ut probatum est. Ad quintum respondetur negando, quod posset creatura gloriari quasi haberet esse a se, quia, ut dictum est, adhuc dependet a Deo secundum esse essentiae in genere causae exemplaris, et secundum esse existentiae dependet in genere causae efficientis», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 39-41, p. 9 e – b.

³⁹ P. Porro, *Possibilità ed esse essentiae in Enrico di Gand, cit.*, p. 248.

⁴⁰ «Et superm illam rationem rei prima ratio quae fundatur, est ratio entis sive esse quidditativi, quae convenit ei ex respectu ad formam divini exemplaris, a quo accipitur ratio rei dictae a ratiudine, quae eodem est cum ratione entis quidditativi. Ex eo enim est ratum quid, quo est quidditativum quid, et converso», Henricus de Gandavo, *Summa*, a. 34, q. 2, in *Summa. Quaestiones ordinariae. art. XXXI-XXXIV*, in *Opera Omnia* (Vol. XXVII), ed. R. Macken, Leuven University Press – E. J. Brill, Leiden 1991, p. 174.

⁴¹ «Hoc esse essentiae, seu quidditativum absolutum intrinsecum, quod, ut probatum est, habet creatura ante existentiam, est a parte rei extra intellectum divinum, contra Scotum et Scotistas relatos in secunda sententia, qui quidem, ut vidimus supra, admittunt hoc esse quidditativum absolutum et intrinsecum in creatura ante existentiam, negant tamen hoc esse essentiae dari a parte rei extra intellectum divinum, sed dicunt esse in ipso intellectu divino, quatenus intellectus divinus cognoscens essentiam divinam tanquam exemplar creaturarum, producat illas in esse quidditativo absoluto et intelligibili, in quo fundatur ratio producibilitatis ad extra secundum existentiam», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 28, p. 7 d – e.

⁴² «Argumentor itaque septimo contra Scotum eo modo, quo ipse argumentabatur (ut vidimus in prima conclusione) contra Henricum, qui dicebat creaturas ab aeterno ante existentiam actualem esse omnino nihil: quaero enim a Scoto, cur chimaerae repugnat produci secundum esse quidditativum, et intelligibile a divino intellectu cognoscente se ut exemplar, et non repugnat lapidi? Non potest dici hoc provenire ex defectu causae, quia supponitur infinita, ergo dicendum est, quod aliquid esse quidditativum positivum intrinsecum est in lapide, propter quod non repugnat produci, quod non est in Chimaera. Hoc igitur intrinsecum absolutum necessario est ab aeterno extra intellectum divinum, cum non producatur ab intellectu divino in esse quidditativo et intelligibili, ut probatum est», *Ibid.*, n. 36, p. 8 a – b.

⁴³ Cfr., ad esempio, il seguente passo dell'*Ordinatio* di Scoto: «Homini in aeternitate inest “non esse aliquid” et chimaerae “non esse aliquid”; sed homini non repugnat affirmatio quae est “esse aliquid”, sed tantum inest negatio propter negationem causae non ponentis, — chimaerae autem repugnat, quia nulla causa posset in ea causare “esse aliquid”. Et quare homini non repugnat et chimaerae repugnat, est, quia hoc est hoc et illud illud, et hoc quocumque intellectu concipiente, quia — sicut dictum est — quidquid repugnat alicui formaliter ex se, repugnat ei, et quod non repugnat formaliter ex se, non repugnat», Ioannes Duns Scotus, *Ordinatio*, I, dist. 36, q. un., n. 60, *cit.*, p. 296.

⁴⁴ «Bene igitur per regulam posterioristicam assignatam infertur, quod prima ratio, et radix possibilitatis in creatura, non est potentia activa efficientis, sed ratio formalis intrinseca ipsius creaturae, sicut, ut dictum est, ratio impossibilitatis in Chimaera, non oritur ex impotentia Dei, sed quia Chimaera non habet capacitatem in se», Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 1, n. 20, p. 6 c – d.

⁴⁵ «Dices, saltem prima ratio possibilitatis in creatura, etsi reduci non possit ad Deum tanquam causam efficientem, reducetur tamen ad ipsum tanquam causam exemplarem, quia cum haec causa exemplaris sit causa formalis extrinseca, est prior omni effectu possibili. Sed contra quia adhuc potest militare idem argumentum factum, nam quaero quare lapis est exemplabilis et non Chimaera? Non potest dici oriri ex defectu causae exemplaris, quia est infinita simpliciter, ergo prima radix impossibilitatis oritur ex Chimaera, etc. Quomodo autem creaturae pendeant in genere causae exemplaris, videbimus in sequenti dubitatione», *Ibid.*, p. 6 d.

⁴⁶ A questo proposito, cfr. J. Schmutz, *Le miroir de l'univers. Gabriel Vázquez et les commentateurs jésuites*, in J.-C. Bardout – O. Boulnois (éd.), *Sur la science divine*, Puf, Paris 2002, pp. 382-411; cfr. inoltre N. J. Wells, *John Poinset on Created Eternal Truths vs. Vasquez, Suárez and Descartes*, *American Catholic Philosophical Quarterly*, Vol. 68, n. 3 (1994), pp. 425-446.

⁴⁷ «Res non possibles, quia cognoscuntur, sed ideo cognoscuntur, quia sunt possibles: hoc est, ideo cognoscuntur posse esset, et nullam implicare contradictionem, quia re vera possunt esse. Quemadmodum etiam 1.2. questione 71, articulo 6 dicemus, aliqua peccata non ideo esse mala, quia cognoscuntur esse mala, aut quia prohibita sunt etiam a Deo, sed potius contra: intellectus enim speculativus non facit, sed supponit ens, et obiectum, quod cognoscit. Quare si alias Deus esset, etiam si non cognosceret, per locum tamen (ut aiunt) intrinsecum, creaturae essent possibles, hoc est, ex se ipsis non implicaret contradictionem, talis, aut talis naturae esse, possent que in tempore produci, si alio modo, quam cognitione, et voluntate Deus esset omnipotens. Prius igitur est, nostro modo intelligendi, rem esset possibilem, hoc est, ex se non implicare contradictionem, quam intelligi ab intellectu divino». Gabriel Vázquez, *Commentarium ac disputationum in primam partem S. Thomae*, Tomus Primus, Alcalá 1598, disp. CIV, c. 3, n. 9-10, p. 1025.

⁴⁸ «Dicuntur essentiae rerum aeternum, non quia actu sint, sed quia ab aeterno non implicant contradictionem», Gabriel Vázquez, *Commentarium ac disputationum in tertiam partem S. Thomae*, Tomus Primus, Ingolstadt 1610, disp. LXXII, c. 2, n. 8, p. 732.

⁴⁹ «Neque vero Scotus impugnat Enricum, ut Recensiores quidam autumant, quod dixerit, essentias esse aliquid extra Deum ab aeterno ante actum divinae voluntatis, et intellectus, i denim numquam Henricus somniavit, sed quia dixerit esse possibilem creaturarum, quod ipse vocat passivum absolute, non relate, esse autem omnem actum intellectus, et voluntatis divinae», *Ibid.*, n. 9, p. 732.

⁵⁰ «Utrum creatura dependeat a DEo quoad esse quidditativum tanquam a causa exemplari», in Francesco Albertini, *Corollaria, seu quaestiones theologicae de Trinitate, Incarnatione Verbi et de Eucharistia, cit.*, disp. I, q. 2, pp. 10 e – 12 a.

⁵¹ «Vidimus in superiori quaestione creaturam habere esse essentiae ut essentiae actuale reale ab aeterno independenter a Deo, tanquam a causa efficienti; nunc videndum est, an creatura quoad esse essentiae dependeat saltem a Deo tanquam a causa exemplari», *Ibid.*, n. 1, p. 10 e – 11 a.

⁵² «Et videtur quod non. Militat enim eadem ratio in causa exemplari, et efficienti; nam quaero, quare Deus, ut exemplar, est imitabilis, seu participabilis a lapide, et non a Chimaera. Non potest dici hoc provenire ex defectu causae exemplaris divinae, quia supponitur infinite imitabilis. Oritur igitur impossibilitas intrinsece ex Chimaera, ergo possibilitas in lapide etiam orietur ex ratione positiva intrinseca ipsi lapidi, quam vocamus rationem realem actualem essentiae. Probatur paritas de Chimaera, et lapide, quia sicut negatio in Chimaera, quae negatio est impossibilitas intrinseca, est causa negationis, id est, repugnantiae, ita affirmatio in lapide, erit causa affirmationis», *Ibid.*, n. 1, p. 11 a – b.

⁵³ «Et iuxta hanc primam sententiam tenentur authores huius sententiae dicere, quod si creatura secundum esse essentiae non dependet a Deo in genere causae efficientis, nec dependeret a Deo in genere causae exemplaris», *Ibid.*, n. 3, p. 11 b – c.

⁵⁴ «Secunda et verior sententia est, quod in Deo causa exemplaris est ipsamet essentia divina, ut imitabilis a creaturis, conceptus vero obiectivus rei faciendae potius se habet ut idea, quam ut causa exemplaris, sicut in artifice creato, conceptus obiectivus imaginis faciendae est idea. Caesar vero, ad cuius imitationem sit imago, est ratio prototypa, et exemplaris. In Deo igitur, causa exemplaris est sua essentia, ut analogice, et inadaequate imitabilis a creatura», *Ibid.*, n. 4, p. 11 c.

⁵⁵ «Posita igitur hac secunda sententia tanquam veriori, sit prima conclusio: Creatura quoad esse essentiae dependet a Deo tanquam a causa exemplari in genere causae formalis extrinsecae. Est Capreoli loco citato, et idem videtur dicere S. Thom. I. p. q. 55, ar. 3, dum dicit, essentiam divinam magis imitari, seu participari ab angelo superiori, quam ab inferiori. Probatur: sicut imago Caesaris dependet a Caesare in genere causae formalis, et prototypae seu exemplaris, ita ut, si non posset esse Caesar, non posset esse imago, quae repraesentat ipsum, non autem e converso, ita philosophandum est in creaturis, quod secundum suum esse essenziale sunt imagines ipsius Dei», *Ibid.*, n. 6, p. 11 e – a.

⁵⁶ «Secunda conclusio: Essentiae rerum secundum esse quidditativum dependent aliquo modo a Deo, tanquam a causa efficienti, quia si Deus non esset causa efficiens, repugnaret existentia creaturae, ergo repugnaret etiam in essentia ordo essentialis ad ipsam existentiam, et consequenter repugnaret realitas ipsius essentiae. Est tamen advertendum quod adhuc est differentia inter dependentiam essentiae creaturae a Deo ut causa exemplari, et inter dependentiam ab eodem, ut causa efficienti: nam quamvis si non esset Deus, ut causa efficiens, repugnaret esse essentiae creaturae, haec tamen repugnantia non esset formalis intrinseca, ita ut immediate repugnaret ex principiis intrinsecis, seu ex impossibilitate terminorum, sicut repugnat Chimaera; at vero si repugnaret esse rationem prototypam, seu exemplarem Caesaris, repugnaret ipsum esse imaginis Caesaris ex principiis intrinsecis, et ex impossibilitate terminorum, esse enim taliter repraesentativum, esset tunc quid chimaericum; ita etiam dicendum de essentiis rerum, si Deus non esset causa exemplaris», *Ibid.*, n. 7, p. 11 b – c.

⁵⁷ *Ibid.*, disp. I, q. 3, n. 2, p. 12 b – c.

⁵⁸ «Obiiciunt igitur primo. Vel haec potentia est producta, vel improducta; non secundum, quia tantum competit creatori; non primum, quia vel ab aeterno, et ex necessitate, et hoc repugnat articulis de aeternitate et libertate; vel libere, et in tempore, ergo antequam produceretur non erat haec potentia obiectiva, non ergo fuit ab aeterno secundum esse reale positivum, et intrinsecum. Respondetur, haec potentia neque est producta, neque improducta; sed abstrahit, ut notavit Franc. de Mayr. ab esse producto et improducto, quae abstractio intelligenda est non per indifferentiam, sed per negationem utriusque extremi; esse enim productum vel improductum dicit esse existentiae. Quod si adhuc instes, erit igitur haec potentia ab aeterno omnino independens, sicut Deus. Respondetur negando consequentiam, quia essentia creaturae dependet a Deo in genere causae formalis exemplaris, ut probatum est in secunda quaestione, et praeterea Deus est independens etiam quoad existentiam. Creatura autem dependet a Deo quoad existentiam, tanquam ab efficiente», *Ibid.*, n. 4, p. d – a.

⁵⁹ È importante infatti sottolineare come questa puntualizzazione, posta fra parentesi, sia immediatamente successiva alla *prima conclusio*: «[Nota quod tam in hac conclusione, quam in sequenti solum intendimus cum Capreolo mox infra citando, has conclusiones esse probabiles, non tamen negamus opinionem oppositam, quae tenet essentias rerum nullum habere esse actuale ab aeterno, sed tantum potentiale in causa, non esse satis probabilem]», Francesco Albertini, *Ibid.*, disp. I, q. 1, n. 12, p. 4 a.